*De Missa Papali in Dominicis Aduentus.*

**S**I autem summus Pontifex hac, vel Salius Dominicis diebus in aduentu, voluerit solenniter celebrare: parabitur in camera paramenti, vt supra diximus, & descendet ad Ecclesiam, siue cappellam. Cardinales autem, & alii praelati erunt cum suis cappis laneis: & facta oratione more solito ante altare, accedet ad sedem; vbi consuevit accipere paramenta, sedet, & sic reuertitur a Cardinalibus tantum cum suis cappis laneis. Interim Subdiaconus Epistolam dicturus capit paramenta sibi conuententia præter manipulum, & planetam, quæ capit postea, cū Papa intrat ad altare, & acolythi, atq; alii officiales, qui veuntur superpelliciis supra rochetū, dimittūt cappas, et capiūt superpellicia: deinde Pōtifex incipit. Deus in adiutorium meum intēde, pro tertia stans sine mitra: & sedet cum incipitur psalmus, & accipit sandalia, & legit psalmos, & orationes consuetas: & in fine cantat orationem pro tertia, præbytero Cardinali, qui ei assistere debet, librum supra capite cū sua cappa lanea tenēte. Paulo ante duo Diaconi assistentes, & Diaconus cantaturus Enangelium vadunt ad capiendum ornamenta, videlicet planetas ante pectus plicatas violacei coloris, & alia consuetas. Diaconus tamen cantaturus Euangelium accipit amictum, albam, cingulum, & stolam, & ita vadit ad parandū Pontificē, quo sacris vestibus induto, ipse, & subdiaconus Epistolæ capiunt planetas plicatas, & manipulos, et interim duo alii diaconi, vel in defectu eorum, duo vltimi præbyteri assistunt Pontifici cum suis cappis. Finita tertia tres diaconi parati reuertuntur ad Pontificem, qui sanat manus ministrante præbytero Cardinali adhuc cum cappa

lanea: deponit mitram, pluviale, et stolam, et accipit paramenta more consuetos: et tunc omnes Cardinales, praelati, et officiales capiunt paramenta sibi competentia: et in omnibus, ac per omnia seruantur consuetæ ceremoniæ, ne plenius dicemus infra in Natiuitate Domini nostri: excepto quod illi assistit pro cappellano prior præbyterorum Cardinalium, et nō prior Episcoporum: qui prior præbyterorum, et nunc, et quotiens seruit pro assistente tã in vesperis, quam in missa, induitur pluviali, et non planeta, et sedet in loco assistentiæ, et in vesperis cantat tertiam antiphonam, vt assistens, subprior vero præbyterorū ministrat vinum ad purificationem manus post communionem, et cantat quartam antiphonam in vesperis: alia omnia, vt in Natiuitate seruantur.

*De secunda Dominica Aduentus.*

**S**ecunda Dominica Aduentus consuevit celebrare vnus ex Episcopis assistentibus Papæ eo ordine, prout supra in propria Dominica dictum est: et similiter dicuntur quatuor orationes, vt supra. Sermonem facit procurator Ordinis minorum.

*De tertia Dominica Aduentus.*

**T**ertia Dominica Aduentus Domini, quia cātatur Introitus. Gaude in domino semper: celebrare cōsuevit præbyter Cardinalis cum paramentis violaceis, et mitra anaphrygiata. Diaconus, et subdiaconus vtuntur dalmatica, et tunicella: dicuntur quatuor orationes, prout in prima Dominica, et Dominus vobiscum, non Pax Vobis, ante primam orationem: omnia alia dicuntur, & sunt, prout supra in prima Dominica dictum est.

Sermonem

Sermonem facit procurator ordinis Eremitarum sancti Augustini. In hac die confueverunt antiqui Pontifices celebrare: erāt Vesperæ Papales præcedentes, & potus in aula.

*De quarta Dominica Aduentus.*

**Q**uarta Dominica aduentus celebrare consuevit vnus ex Episcopis assistentibus Papæ cum paramentis violaceis: incuntur quatuor orationes: missæ: planetis plicatis: omnia alia sunt, prout supra in prima Dominica dictum est. Sermonem facit procurator ordinis beatæ Mariæ de monte Carmello.

*De Vigilia Natiuitatis Christi.*

**S**i vero Vigilia Natiuitatis Christi in Dominica venerit: celebrat vnus ex assistentibus Papæ, vt supra, in paramentis violaceis: ministri vtuntur tunicella, & dalmatica. Cardinales nõ debent facere reuerentiam Pontifici, quia in Vesperis illam sunt facturũ. Dicuntur quatuor orationes prima de Vigilia sub sua conclusione, Secunda de Dominica, Tertia contra paganos, Quarta pro Pontifice: præfatio dicitur de aduentu, & non fit sermo.

*De Vesperis Vigiliæ Natiuitatis Christi, Pontifice in crastinum celebraturo.*

**I**n Vigilia Natiuitatis Domini nostri Iesu Christi, Si Sanctissimus Dominus noster in crastinum est celebraturus, vesperæ sunt solennes hoc ordine. Pontifex indutus in camera paramenti, quæ papagalli dicitur, amictu, alba, cingulo, stola. pluuiali albo, & mitra preciosa procedit ad Ecclesiam ordine consueto, subdiaconis, auditoribus, Clericis Camera, & acolythis in superpellicis eutibus: quod

tamen fit pro eorum commodo, & euitando serultorum nimio strepitu, ne habeant in cappella se exuere capis, & superpellicis induere: nõ quod ordo sic iubeat, quia cum aliis prælati se uestire deberent, Cardinales autem, & prælati alii in cappis præcedunt: cum peruenierint ad altare, Pontifex detracta mitra in faldistorio ante altare sibi præparato accumbit, & orat: surgit deinde, et accepta mitra vadit ad solium. Interim prælati omnes, exceptis Cardinalibus, se induunt pluuialibus, et alba mitra, videlicet Archiepiscopi, Episcopi, et Abbates: protos notarii autem cum cappis suis permanent. Cum sedet Pontifex, Cardinales accedunt ad reuerentiam: vltimi duo Cardinales siue sint præbyteri, siue Cardinales Diaconi, eum exhibuerint reuerentiam, assistunt Pontifici a dextris, et a sinistris: et Diaconi qui assistebant, discedunt, et induunt se paramenti, et tunc etiam omnes alii Cardinales, exceptis illis duobus, qui Papæ assistunt, paramenti se induunt: videlicet Episcopi pluuialibus, præbyteri planetis, Diaconi dalmaticis: et prius amictu omnes induuntur, et etiam superpellicis, quibus placet. Diaconi vero duo præfati, cum primum induti sunt, reuertuntur ad Pontificem: et illi, qui remanserant, vadunt ad loca sua, et conuenientibus sibi indumentis induuntur. Postquam Cardinales omnes induti fuerint, surgit Pontifex, et detracta mitra versus ad altare dicit secrete. Pater noster. Deinde seipsum signans alte dicit. Deus in adiutorium meum intende. Finito Gloria patri a cantoribus. Subdiaconus cantaturus postero die Epistolæ, stans ante Pontificem ante gradus inferioris sedis Pontificalis, facta prius

ei reuerentia, præintonat submissa voce Papæ antiphonam primî psalmi: & ea præintonata expectat, stans quousq; Papa antiphonam ipsam intonauerit. Tunc accedunt duo Episcopi assistentes cum libro, & lumine, & prior Episcoporum Cardinalium etiam assistens accipit librum: & capite suo ipsam tenens, Pontifici apponit, iuuante eum seniore ex dictis duobus Episcopis assistentibus, & iuniore candelam ardentem tenente. Pontifex incipit antiphonam, quam cantores prosequuntur vsq; ad finem. Qua per Pontificem intonata, subdiaconus cû cerimoniarum facit reuerentiam Papæ, & ad sua loca reuertuntur. Idem seruatur in intonatione aliarum antiphonarû, & etiam in intonatione hymni. Incepto psalmo Pontifex sedet, & accipit mitram, similiter alii omnes. Episcopus Cardinalis assistens sedet in cathedra nuda inter Diaconum a dextris Papæ, & sedem Cardinalium sibi parata, versa facie ad altare, si loci dispositio patiatur: sin vero locus nõ esset capax, ad sinistra locatur, vt sit in cappella palatii: & si locus esset nimis angustus, vt aliquando euenit in quibusdam Ecclesiis, sedet in suo ordine cum aliis Cardinalibus, siue Episcopus sit, siue præbyter Cardinalis. Cantato psalmo, & iterata antiphona, subdiaconus surgit, & diacono assistenti a dextris Papæ præintonat secundam antiphonam plane, quã Diaconus ipse surgens deposita mitra, intonat alte, & cantores prosequuntur, vt prius dictum est: & dũ vnus ex Cardinalibus assistentibus Papæ surgit, semper etiam alii Cardinales assistentes, & Episcopi assistentes, similiter faciunt: alii Cardinales, dũ vnus eorum surgit, surgunt & alii omnes,

et etiam omnes prælati, qui sunt in cappella surgunt semper, surgentibus Cardinalibus aliis, non autem surgentibus Cardinalibus assistentibus tantum. Tertiam antiphonam similiter subdiaconus præintonat priori Episcoporum Cardinalium ibidem assistenti. Quartam priori præbyterorum Cardinalium, & quintam Diacono Cardinali assistenti a sinistris Pontificis, reiterate a cantoribus per finem quinti psalmi quinta antiphona: subdiaconus exhibita prius reuerentia altari, et Papæ, stans in loco, ubi legitur Epistola, versa facie ad altare ita tamen quod non vertat renes ad Papam, cantat capitulum. Interim surgit Pontifex, et stat cû mitra: alii vero omnes stant sine mitra. Cantato capitulo vnus auditorum rotæ modo prædicto Papæ præintonat hymnũ: tunc Pontifex mitra deposita ex libro sibi oblato, vt supra, alte incipit hymnum, quem cantores prosequuntur: et Pontifex sic vsq; ad finem hymni stat sine mitra. Cantatur deinde a cantoribus versiculus: et inde subdiaconus stans coram Pontifice præintonat ei antiphonã ad Magnificat: quam Pontifex stans sine mitra, ex libro alte intonat, et cantores prosequuntur. Interim sedet Pontifex, et accipit mitram, et accedit acolythus cum thuribulo, & nauicella, quam dat Episcopo Cardinali assistenti, qui eam offert Pontifici dicens. Benedicte Pater sancte: & supposito per acolythum thuribulo; Pontifex imponit incensum: reassumit deinde nauiculã acolythis, & accedit ad cornu sinistrum altaris, & ibidem expectat Pontificem. Interim duõ auditores accedunt ad altare, & hincinde eleuant anteriore partem superioris tobacæ altaris, & placent vsq;

cant usq; ad medium, vel circa. Cum incipitur. Magnificat, surgit Pōtifex, & cum mitra descendit ad altare: quē sequuntur Cardinales ipsi assistentes, auditor de mitra seruiens, & cubicularii secreti: alii vero duo auditores eleuant fimbriam Pōtifici ante pedes, cum ascendit gradus altaris, & idem faciunt quando ad solium reuertitur. Si autem duo tantum auditores interressent, eleuata tobalea altaris veniūt ad Pontificem, & ei fimbrias eleuant. Cum Pontifex peruenit ad altare, extrahitur ei mitra: osculatur altare in medio, & acolythus thuribulum Episcopo Cardinali assistenti offert: Episcopus vero Cardinalis Pontifici, tū Pontifex incensat altare more solito. Post incensationem altaris Pontifex recepta mitra, facit reuerentiam altaris, & reuertitur ad solium duobus auditoribus fimbrias, vt prius tenentibus: alii duo auditores tobaleam altaris, vt prius erat, explicant: vel si tantum duo sint auditores, explicent tobaleam, antequam fimbrias Pontificis teneant. Pontificem deinde cum mitra in solio stantem, Episcopus Cardinalis assistens stans ante infimum gradum solii, recepto ex manibus acolythi thuribulo, incensat, ter thuribulū ducendo: quī incensatus deponit mitram, & de thero capite stat vsq; ad finem Magnificat. Inde subdiaconus accepto thuribulo incensat ipsum Episcopum assistentem stantem ante cathedra suam, & successiue alios duos assistentes: deinde reliquos Cardinales, postea praelatos omnes paratos, postmodum omnes ordine suo, vt in missa. Cantato Magnificat sedet Papa, imponitur ei mitra, et canetur Antiphona. Accedūt deinde duo acolythi cum duobus candelabris, et lumi-

naribus ad gradus solii, inter quos stat medius cerimoniararius: et Pontifex stans detracta mitra dicit. Dominus vobiscum. Et cantoribus respondentibus. Et cum spiritu tuo: offertur ei liber, vt supra. Pontifex dicit orationem, et eo demum replicante. Dominus vobiscum: duo acolythi candelabris, et cerimoniarario factis reuerentis redeunt ad altare. Inde dicit Benedicamus a cantoribus, ipse Pontifex dat benedictionem, vno protos notario auri phrygium tenente more solito: qua data descendit de solio, genuflectit in faldistorio ante altare cū mitra, orat, deinde surgens redit ad cameram.

*De publica computatione, siue collatione potus in aula a prificis uocitatus.*

**S**I Solēnis collatio, prout aliquando Pontifices consueuerunt face re, fieri debet: in prima aula palatii parabuntur omnia ad instar publici consistorii. Pareat credentia magna, eminēs, duodecim, vel circiter gradus habens pro vasis aureis, chrysalinis, & argenteis desuper ponendis ad magnificentiam tantum. Credentia huiusmodi erit altitudinis a terra vsq; ad eius planum, siue mensam, palmorum septem; vel circa: mensa eius erit longitudinis palmorum. xxxii. et latitudinis septē, vel circa: et desuper gradus, vt diximus, qui satis sint pro vasis supradictis, quāz suo ordine locentur. In secunda vero aula parentur duæ credentia: vna parua pro Sanctissimo Domino nostro, et alia longior pro Reuerendissimis Dominis Cardinalibus: ubi constituentur vina, confectiones, aqua, confecteria, mantilia; mappæ, Scyphi, phialæ, et alia pocula, vasaq; aurea, siue argentea opportuna; in co-

petenti numero, & quantitate. Magister domus Apostolici palatii prouidebit in tempore de vino diuersi generis, de cōfectionum diuersarum specierum vexillis longitudinis vnus palmi cum insignibus Papæ, & Cardinalium in confecturis ponendis, & de centum intortictis pro collatione, & matutinis. In vigilia igitur Natiuitatis Christi: Si vespere in cappella palatii celebratae sunt: Pontifex finitis vespere in sede solii suideponit mitram, & pluuiale, & imponitur ei cappa de cremansino. Interim etiã omnes Cardinales intrus: praelati vero, & alii omnes extra cancellos cappellæ paramenta, & superpellicia deponunt, & cappas accipiunt. Pontifex venit ad aulam, vbi collatione est facturus, Cruce precedere. Si vero vespere huiusmodi in basilica Sancti Petri sunt celebratae: illis finitis, Pontifex reuertitur ordine consueto ad cameram papagalli, vbi depositis pluuiali, & mitra accipit cappam, ut supra. Cardinales vero, praelati, & alii omnes, qui sua paramenta, & ornamenta in basilica prædicta post vespere deposuisse debent, & cappas accepisse, ponuntur in dicta camera Papagalli, & expectant: qui, cum Papa venit ad aulam prædictam Cardinalibus subsequentiibus, sine Cruce tamẽ cum Sanctissimns. D. N. erit in solio Cardinales dno assistent. penes enim manebunt vsquequo collationem perfecerit. Pontifex igitur sedente nobilissimus totius curiæ etiam si Rex, aut Imperator sit, ducitur ad credentia Papæ ad dādã aquã ad manns hoc ordine. Duo seruientes armorum precedēt, magister ceremoniarũ in suo habitu, magister domus baculum ferens mantello indutus, auditor sine mantili, Auditor mantile

portans cum sua cappa lanca, deinde aquam ferens medius inter magistrũ sacri hospitii, & scalcum secretum: Papa manus lauante Diaconi assistentes adiuuãt, & omnes Cardinales surgũt. Praelati, qui in gradibus solii circum sedent, cum surgere cõmode non possint, caput detegunt, alii omnes genua flectunt. Dum Papa lanat, Cerimoniarus acceptis aliis duobus seruientibus armorum, vocat alium post prædictum nobiliorem, qui portabit primum ferculũ: quem ducit ad credentiam Papæ, deinde cũ ferculo ad Pontificem hoc ordine: duo seruientes armorum, cerimoniarus, magister domus, qui expectat ad gradus solii, auditor sine mantili, auditor cum mantile, scalcus secretus, deinde ferens ferculũ solus, similiter ibi solus postea qui potũ portat. Omnes hi, excepto magistro domus, ascendunt ad Pontificem, & Cardinales assistentes extẽdunt ante Pontificem tobaleam, quam auditores hinc, et inde genuflexi tenent: deinde assistens a dextris datur ad prægnstandum ex ferculo lateri, & ambo assistentes detectis capitibus stantes, apponunt manum ad confecturiam, ex qua Pontifex cibum sumit: & exinde descendunt omnes, qui venerant, & ascendunt alii cũ primo potu, quem deducit magister hospitii: & Cardinales assistentes similiter aliam tobaleam de manibus auditoris secundo venientis accipientes, illam extendunt ante Pontificem: quã auditores tenent, vt supra. Deinde facta per portantem vinum credentia in vase, quod ad partem portat, & per alium scutiferum Papæ aquam portantem, simpliciter de aqua: Cardinales assistentes iuuant miscentem aquã vino Papæ. Recepto potu per Pontificem,

ficem descendunt isti, & ascendunt alii & hic ordo vsq; ad finem collationis seruator, scalcus secretus, & magister hospitii vicissim comitantur cibos, & pocula, quæ portantur per nobiles proceres, siue oratores præsentés, clerico cerimoniarum ordinante, & secrete deducente, & incipiente a nobiliori etiam si esset Rex, aut Imperator. Solent quatuor spēs confectiōnū haberi, & quater vinū ad potum ministrari. Descendente a Pontifice illo, qui vltimum potū dedit, descendunt etiam Cardinales assistentes, & ad sua loca vadunt. Tunc vnus ex cubiculariis Papæ præcedente alio cubiculario, & cerimonario portat mappam longam mundam ante priorem Cardinalem, cuius vnum caput ipse sibi tenet, aliud capite secundus cubicularius, & illud extendit vsq; ad vltimum Cardinalem, vbi illud tenet. Quod si forte vna mappa tam longa non sit, portentur alia, quæ sufficiant: ita tamen quod pro qualibet sint duo cubicularii, qui eam per capita, vt supra, teneant, tum præcedente scalcō Papæ cubicularii in suo habitu singuli habentes mappulas breues in humeris ipsum sequuntur portantes vnusquisq; vnā confectiam diuersam confectiōnibus plenam, & in qualibet confecteria sit vnum vesselulum ab vna parte habēs insignia Pontificis, & ab alia illius Cardinalis, cui deferretur: primus cubicularius portet confectiam prioris Cardinalium Secundus alteri seniori Cardinali, & sic de aliis. Primum cubicularium sequuntur duo scutiferi prioris Cardinalium, primus mappulam habens in humeris, & poculū vini in dextra manu, secundus vas eū aqua sine mappula, Secundum cubiculariū sequū

tur duo scutiferi secundis Cardinalis similiter vinum, & aquam portantes, vt primi, & sic de singulis, quatuor etiam vicibus quatuor species confectiōnum, & vinum prout Pontifici, & Cardinalibus portant. Finita collatione Cardinalium scutiferi cum mappulis ad collum aliis seruiunt videlicet oratoribus, prælati, & aliis omnibus ad scabellum Papæ sedentibus. Erunt de quolibet ferculo octo bacillia: & multo plura cum vino, & vasa aqua plena, residuum, quod in bacillis remanet, inter scamna Cardinalium sedentibus, & aliis circumstantibus spargi solet. Finita collatione ducitur Papa ad cameram suam, & omnes discedunt.

*De matutinis noctis natiuitatis Christi*

*Papa præfente.*

**I**N matutinis noctis natiuitatis Domini nostri Iesu Christi Pontifex inductus amictu, alba, cingulo, & stola si placet, benedicit ensem, vt in prima parte supra posuimus. Deinde assumpta cappa de carmifino præcedente Cruce, & subsequenter Papā Cardinalibus, quia non habet mitram, vadit ad cappellam: vnus ex Clericis Cameræ eū Galero de beuaro, cum perlis præfert ante Crucem. Et facta oratione in faldistorio ante altare Pontifex vadit ad sedem suam a duobus Cardinalibus Diaconis assistentibus deductus. & cum sederit, ipsi Cardinales recedunt, sedentes in locis suis inter alios Cardinales. Cum vero Papa fuerit in ecclesia, Clericus Cameræ ensem cum Galero prædicto super altare ad cornu Epistolæ reponit, & non sit reuerentia per Cardinales. Pontifex autem accepto a cerimonario ante ipsum genuflexo signo legit, & detecto, vel semidetecto capite stans

SACRARVM CERIMONIARVM.

te stans versus ad altare secrete dicit. Pater noster, deinde cantado, & sibi os cum pollice signando dicit. Domine labia mea aperies &c. & os meum Deinde signas se a fronte ante pectus dicit. Deus in adiutorium meum intende &c. Et stat quousque compleant inuicatorium, hymnus, & antiphona primi psalmi. primo psalmo incepto sedet, similiter primus Episcoporum assistentium aptat Papae cappam, & ante ipsum extendit simbras. Et nota quod semper in omnibus officiis, quando Papa surgit, omnes surgunt, quando autem sedet, omnes sedent, nisi in quibusdam reuerentiis, ut supra loco dicemus. Cum dicit tertius psalmus primi nocturni ceremoniaris us capit librum lectionum, & clericus cappellam pulpiti nudum, & praecedente ceremoniaris ad medium cappellae inter cornua amborum scamnorum Cardinalium versus ad altare ponit dictum pulpitem, & ceremoniaris librum desuper, & redeunt ad locum suum. Cum dicitur versiculus primi nocturni, ceremoniaris accipit parua candela cerea accensa factis reuerentiis altari, & Papae vadit ante pulpitem, & in isto versiculo Papae facit lignum, ut surgat, qui surgit, & capite semidetecto dicit. Pater noster quod secrete prosequitur, deinde dicit alte. Et ne nos. Et assistentes Episcopi apportant librum, & candelam ex quo Papadicat absolutionem. Exaudi &c. Interim ceremoniaris illum, qui dicturus est lectionem, ad pulpitem ducens ibidem expectat suam absolutionem, qua finita lectionem dicturus genuflexus versa facie ad Pontificem cantat. Iube Domine benedicere. Et Papa stans, ut supra ei benedicit dicens. Benedictione perpetua benedicat nos Pater aeternus, &c. Amen

non tamen signum Crucis super eum faciens, sed tantum verba benedictionis proferens. Finita lectione cum dicit. Tu autem Domine miserere nostri, genuflexit versa facie ad altare, deinde surgit, & factis reuerentiis altari, & Papae vadit ad osculum pedis Pontificis ceremoniaris praecedente, & pedem Pontificis discoperiente, & demum coperiente, quod semper obseruatur nisi Cardinalibus, deinde ad locum suum, quousque reuertitur. Si autem dicturus lectionem Cardinalis sit, cum peruenerit ad pulpitem facit reuerentiam altari, & Papae more consueto, & dicendo. Iube Domine caput inclinat versus Pontificem, & cum dicit. Tu autem Domine caput inclinat versus altare, quo dicto factis reuerentiis ad locum suum reuertitur, & ceremoniaris redit ad altare ad locum suum ibi expectans, quousque incipiat versus, aut citius, vel tardius, secundum quod longum erit responsorium, & versus, deinde factis reuerentiis, ut supra, redit ad pulpitem, & aliam lectionem secundam dicturum ducit, & facit, ut supra, Pontifex ad secundam lectionem sedens benedicit dicens. Unigenitus Dei filius &c. & similiter ad tertiam cum dicit. Spiritus Sancti gratia &c. Deinde cantatur tres psalmi secundi nocturni, & post versiculum surgit Pontifex, & contra versus ad altare detecto capite altdicit. Pater noster, secrete prosequitur, & alte pronunciat. Et ne nos. Deinde ex libro dicit absolutionem. Ipsi pietas &c. & benedictionem ad quartam lectionem Deus pater omnipotens &c. & sedet, quintam legit nobilis cui dat ensis, si est praesens; & stat ac velit illam legere hoc ordine, incepta quarta lectione Cerimoniaris non  
bilem

bilem missum ad angulum post sedem Diaconorum Cardinalium, ducit illum, ubi cappellus sit, vel ad alium locum conuenientem: & illic Clericus Cameræ enses cum cappello de altari capiens portat. Idem nobilis induitur superpellicio, & desuper ense præcingitur ad latus sinistrum, & pluuiali albo induitur, cuius apertura super brachio eius dextero sit: & cappellus prædictus ei in capite ponitur: quo sic induto, Clericus Cameræ ad locum suum reuertitur, & nobilis finita quarta lectione, dum cantatur responsorium, ante Pontificem per ceremoniarium ducitur: & ibi ante gradus solii, deposito ad manus ceremoniarium galero, facit reuerentiam altari, deinde Papæ: ad quem conuersus stans, euaginat gladium: & tertio cum eius mucrone terram tangit, vibratque deinde ter, & tandem tergit eum super brachium sinistrum, & reponit in uaginam, & accedit ad pulpitum: ubi finito responsorio versus ad Pontificem genuflexus dicit. Iube &c. Et Pontifex sedens benedicit ei dicens. Christus perpetuæ &c. Tum ille stans cantat lectionem, & ceremonarius tradit galerum prædictum vni ex familiaribus dicti nobilis, qui sedeat ad pedes loci, in quo dictus nobilis sedere solebat: finita lectione idem nobilis ducitur ad osculum pedis Papæ, induitur ut cantauit: & deinde reducitur ad locum, ubi indutus fuit: ubi exiit pluuiali, & superpellicio, & ense discingitur, quem ceremonarius tradat dicto familiari galerum tenenti: quem super enses reponit, ut prius erat: qui enses erectum cum galero de super teneat sedens, ut supra, usque ad finem officii: & nobilis ille per ceremoniarium ad suum locum reducitur.

Quando vero non est præsens, cui enses datur, Clericus Cameræ induitur superpellicio, cætat quintam lectionem. Et quando Papa vadit ad cappellam, & inde reuertit, tã in matutinis, quã in missa maiori, semper Clericus ipse portat enses cum galero. Si vero nobilis, cui enses datur, præsens sit, & ne sciat legere: ipse nobilis nihilominus in tempore induitur superpellicio, & pluuiali accingitur gladio, & galerus ei imponitur, ut supra: deinde ducitur ad Pontificem, & omnia facit præcise, quæ supradicta sunt: nisi quod non petit benedictionem, nec legit lectionem, quæ loco suo Clericus Cameræ induitur superpellicio facit: & in fine osculantur ambo Pontificis pedes, nobilis primus, deinde Clericus Cameræ. Et nota quod satis competenter Pontifex daret enses nobili, si esset præsens, in loco isto, antequam ille accingeretur ense: & tunc dum cantatur responsorium quartæ lectionis nobilis induitur superpellicio, & pluuiali, ut diximus: Et ductus ante Pontificem, finito responsorio genuflexus accipit a Pontifice enses, qui dicit illam orationem. Solent Romani Pontifices, &c. Et tunc descendens cum habitu, extrahit enses, quo prius a ministris accinctus fuerat, & facit, ut supradictum est. Sextam lectionem legenti Pontifex benedicit dicens. Ignem sui amoris. Deinde cantantur tres psalmi tertii nocturni, & versiculi. Tum Pontifex surgens capite deorsum conuersus ad altare dicit. Pater noster, ut supra, & ex libro absolutionem. A uinculis &c. Diaconus Cardinalis assistens a sinistris cantat septimam lectionem cum euangelio, et homilia: qui apud pulpitum inclinatus ante Pontificem dicit. Iu-

be, & Pontifex stans benedicit dicens. Euangelica lectio, & perseverat, stans quousque incipiatur homilia: tum omnes sedent. Octava lectionem cum euangelio cantat Diaconus assistens a dextris iisdem cerimoniis: cui inclinato capite benedictionem petenti, Pontifex sedens benedicit dicens. Per euangelica dicta: tum surgit Pontifex ad euangelium. Vltimam lectionem cantat ipse Pontifex, qui stans versus ad altare capite detecto dicit: Iube domine benedicere: sed nullus benedicit: cantores respondent. Amen. Assistentes presbyter Cardinalis, & duo Episcopi accedunt cum libro, & lumine: duo acolythi cum suis cappis, cum candelis, & luminaribus, stant ad gradus more solito, vsque in finem. Et Pontifex perficit lectionem, & in fine versus ad altare dicit. Tu autem domine, &c. Interim cum Papa lectionem cantat, ponuntur pluviale album preciosum super altare pro Pontifice, & paramenta super credentia pro Cardinali missam celebraturo. si ante illic posita non fuerunt. Et diaconus, ac subdiaconus cappellæ in sacristia, aut alio conuenienti loco, se induunt more solito: cappellani etiam Cardinalis celebraturi ad credentiam suis costis induuntur. Finita lectione subdiaconus apostolicus in sua cappa submissa voce præintonat Pontifici. Te Deum laudamus: qui ex libro, si placet, illud intonat, & cantores prosequuntur: quo incepto Cardinalis missam dicturus accedit ad altare, & in balditorio consueto accipit sandalia, & dicit psalmos. Quam dilecta &c. Deinde induitur omnibus paramentis consuetis per subdiaconum, & diaconum cappellæ, ut moris est. Cum dicitur ver-

sus: Te ergo quæsumus: ad verba: Quos precioso sanguine redemisti: Papa in sede sua, & omnes alii genuflectunt, & in fine Pontifex sine mitra dicit. Dominus vobiscum: & orationem, Concede quæsumus: ex libro cum assistentibus, & ceterariis more solito, & in fine Pontifex replicat. Dominus vobiscum: & cantores dicunt. Benedicamus. &c. Et Pontifex ante sedem solii sui exiit cappa, & pluviali albo, & mitra induitur, & accedit ante altare, ubi cum celebraturus &c. illuc veniente dicit confessio nem more solito, & incipitur introitus, & missa, & non sit reuerentia Patris per Cardinales, quia fiet in missa maiori: sed finita confessione ascendit ad solium: & presbytero Cardinali assistente ministrante, Papa imponit incensum, celebraturus incensat altare, incensatur & ipse, & deinde Papa, qui surgit sine mitra, & dicit Introitum. Interim Cardinales veniunt ad circum, cum quibus dicit. Kyrie eleison: deinde: & in terra, &c. Quo dicto presbyter Cardinalis venit ad scabellum suum, ad assistentiam Pontifici, Pax vobis dicitur, & una tantum oratio: post offertorium omnes incensantur, & pax datur more consueto. Finita missa Papa dat benedictionem, & non indulgentias: deinde recedit Papa cum omnibus Cardinalibus, prælatis, & officialibus: ensis etiam cum galeis, si ille, cui datus est, præsens sit, per ipsius familiarem ante eum in suo loco procedentem portatur. Alioquin si absens sit, per Clericum Camere ante Crucem ad cameram Pontificis reportatur, ubi manet vsque ad missam maiorem.

De ordine

*De ordine cantantium lectiones.*

**L**ectiones in hac nocte triplici ordine cantari consueverunt nostris diebus. Omnes explicabimus. Pōtiffex pro tempore, vt magis sibi placebit, seruari mandabit. Ante tempora Pauli Secundi seruatum vidimus, & legis hunc modum. Primam lectionem clericis ceremoniarum; Secundam acolythus, Tertiam auditor, Quartam iunior præsbyter Cardinalis, Quintam nobilis, cui datur ensis, vel eius loco Clericus Cameræ, Sextam subdiaconus apostolicus, Septimam diaconus assistens a sinistris, Octauam diaconus a dextris, Nonam vero Pontiffex. Cardinale dicunt cum suis cappis laneis, alii homines cum superpellicis. Hunc modum hactenus seruauit Innocentius Octauus. Alius modus sub Paulo Secundo. Primam acolythus, Secundam auditor, Tertiam subdiaconus cantabat, Quartam iunior præsbyter Cardinalis, Quintam nobilis ab ense, & si nesciret literas, eius loco Clericus Cameræ. In absentia vero illius, secundus iunior præsbyter Cardinalis. Sextam alius iunior præsbyter Cardinalis: ita vt duo, vel tres iuniores præsbyteri dicerent in secundo nocturno: duo in præsentia nobilis, tres in eius absentia: a iuniori tamen incipiendo. Vltimæ tres lectiones, vt prius, cantabantur. Sixtus autem quartus voluit, vt omnes lectiones cantarentur per Cardinales & sex primæ incipiendo a iuniori diacono, siue præsbytero in absentia diaconi, per ordinem cantarentur, & per Episcopos Cardinales, si deficeret: alix tres vltimæ, vt prius, per diaconos assistentes, & Papam. Si vero in his matutinis interesset Imperator, ipse cantaret septis

simam lectionem sub euangelio. Exiit edictum a Cæsare Augusto. His ceremoniis, cum cantatur vltimus psalmus in tertio nocturno, clerico ceremoniarum ordinante, diaconi assistentes Papæ accedunt ad Imperatorem: quem a sua sede ad planum descendere monet, & illic eum induunt superpellicio: deinde accingunt ense benedicto: demum induitur pluuiali albo, non cum apertura super humerum dextrum, sed ante pectus, vt Episcopi: vt in sigillis imperialibus sculptus apparet. Galerius eius armigero traditur: nam Cæsar illud in capite non portat, quia est insigne ducalis dignitatis, quæ longe est inferior Imperiali. Imperator sic ornatus ducitur medius a Cardinalibus diaconis ante Pontifficem, qui facta reuerentia nudat enses, inclinatur, vibrat, tergit, & recondit, vt de nobili diximus. Tum accedit in tempore ad pulpitum, & profunde inclinatur ad Pontifficem, versus dicit. Iube Domine Benedicere. Et Pontiffex. Euangelica lectio. &c. Tum Imperator legit euangelii partem, vsque ad homiliam ratum, si placet: & homiliam prosequitur diaconus, qui assistit a sinistris. Quod si Imperator vult totam lectionem legere, laudabile erit, & diaconus ipse nihil dicit. In fine lectionis Imperator cum suo habitu, siue totam, siue partem lectionis dixerit, ascendit ad osculum pedis Pontifficis, deducens, & ministrantibus ipsius diaconis Cardinalibus: postremo reductus ante suam sedem, ubi exiit sacris vestibus, & ensis cum galero detur armigero Cæsaris, qui illos deinde tenet, & portat ante Cæsarem qui reuertitur ad sedem suam, & Diaconi ad assistentiam Papæ. Hunc modum seruari vidimus, cum Friderico

cus tertius Imperator sub Paulo fecundo, Romæ his celebritatibus inter fuit, Anno Salutis Millefimo quadringentesimo sexagesimo octavo.

*De laudibus, & missa in aurora.*

**C**Antores post recessum Papæ dicunt laudes, cantando, vel legendo prout eis magis placebit. Interim Sacrista induitur pro secunda missa dicenda omnibus parametis pontificalibus, ut in aliis missis fieri solet. Accedit ad altare dicens. Introibo, & Confiteor. & ut alias: cantores incipiunt Introitum, & prosequuntur, ut alias Papa absente, in cappella fieri solet. Finita missa stans cum mitra ante medium altaris, dat benedictionem, ytmoris est, & non pronuntiantur indulgentiæ.

*De missa maiori, Papa personæ liter celebrante.*

**I**N missa maiori Natiuitatis Domini nostri, summus Pontifex celebraturus capit in camera papagalli, aut alia conuenienti, paramenta consueta, videlicet amictum, albam, cingulum, stolam, pluuiale album, & mitram preciosam: & omnes Diaconi Cardinales in camera paramenti, non tamen ubi Papa parari debet: antequam Papa exeat, capiant paramenta sua, videlicet amictum, dalmaticam, & mitram. Ille, qui dicitur est euangelium, ultra præmissa accipit albam, cingulum, & stolam: manipulum vero capiet in ecclesia, cum Papa fecerit confessionem apud altare. Et sic induti intrantes ad Pontificem ipsum parametis supra nominatis induunt. Omnes alii præbyteri, & Episcopi Cardinales in camera, ubi Diaconi induti sunt, para-

menta accipiunt, videlicet amictum, & planetas, Episcopi Cardinales pluuialia, amictum, & superpellicium, & albas mitras, & induti intrant ad Pontificem. Patriarchæ vero, Archiepiscopi, Episcopi, & abbates pluuiale capiunt: ex Cardinalibus autem, qui sunt religiosi, loco rocheti capiunt superpellicium, & omnes cum albis mitris penitentiarii planetas tantum. Subdiaconus, qui epistolam latinam est diciturus, amictum, albam, cingulum, tunicellam, & manipulum: alii vero Subdiaconi apostolici, auditores, Clerici Cameræ, & acolythi supra rochetum costas. Omnes, præter Cardinales, in aula ante cameram paramenti accipiunt sacras vestes, tali tempore, quod omnes suis parametis sint induti, antequam Papa cameram suam exeat. Inducto Pontifice, Thuriferarius accedit ad Pontificem: & ministrante priore præbyterorum Cardinalium, Pontifex incensum imponit in thuribulo dicens. Ab illo benedicaris. &c. Deinde septem Acolythi capiunt septem candelabra cum luminaribus, & vadunt ante Crucem, Thuriferario præcedente, quem antecedit vnus Clericus Cameræ, in sem cum galero desuper posito portans. Et hoc, si Papa illos adhuc non dedit. Si vero Papa alicui præsentem dedit, vnus de eiusdem familiaria dictum enssem cum suo cappello in prædicto loco portabit. Et cum in ecclesia fuerit ad pedes illius, cui datus est, sedebit, & sic per totum officium tenebit: processionaliter igitur procedet ad ecclesiam hoc ordine. Scutiferi Papæ cum minoribus nobilibus, procuratores ordinum, & principum, Secretarii, & aduocati mixtim, Cubicularis extra cameram, oratores laici, & non prælati Imperatoris,

toris, Regum, Principum, et cum eis Senator vrbis, et cōseruatores, et Barones, ac maiores nobiles, Acolythi Papæ, Clerici Cameræ, Auditores Rote cū Auditore caesarū Cameræ apli cæ, & Subdiaconi, apli cū omnes in superpellicis supra rochetum. Magister sacri palatii in habitu, & loco suo acolythus, Thauriferarius, & ad minus duo cerofetarii cum luminibus accensis: Deberent tamē in huiusmodi, & omnibus aliis similibus processionibus septem candelabra cum totidem luminaribus deferri per acolythos: sed quia aliquando acolythi non adfunt tot numero, hoc omittitur. Cerofetarios autē immediate sequitur Subdiaconus epistolam lecturus, indutus, vt supra dictum est, Crucem bāulans, ad latera habens duos magistros orfarios cum virgis: quem sequuntur prælati omnes parati hoc ordine. Pœnitentiarii sine mitris, Abbatēs, Episcopi, Archiepiscopi, prælati, oratores, assistentes Papæ, omnes cum paramētis, & mitris, vt supra dictum est: successiue Diaconi, præsbyteri, & Episcopi Cardinales, assistentes hinc, & inde. Deinde Papa, cuius pluuialis auriphrygium duo Diaconi Cardinales assistentes hinc, & inde, iuxta eum incedentes deferunt: simbras vero posteriores, id est caudam pluuialis, nobilior laicus in vrbe existens, etiam si sit Imperator, vel Rex, & hoc si Papa pedibus incedat. Si vero portatur in sede, duo Cardinales prædicti assistentes ipsum immediate præcedant; & qui lecturus est euangeliū inter eos mediū, qui alioquin iret ante Papam solus: super Papam portatur baldachinum per octo principes, & oratores laicos principaliores, & magnos barones, cōseruato-

res urbis, et talibus, aut omnibus deficientibus, per scutiferos Papæ. Nobilioribus portantibus detur semper primus locus, hoc est anterior, ita quod illi continuo præcedant Papam: Si vero huiusmodi processionibus intererunt Imperator, Reges, Duces, aut maximi principes: incedent in loco, in quo solent sedere: Imperator ad sinistram Papæ, Rex cum primo Episcopo Cardinali, primogenitus Regis cum præsbytero, maximus Dux, siue princeps, seu Dux, inter ipsos diaconos iuniores, & Episcopos assistentes Pontifici: sequuntur cubicularis de camera, qui secreti appellatur: auditor seruans de mitra, Medici secreti, & primus secretarius, si non est prælatus. Demum protonotarii, & prælati non parati in suis cappis, hoc ordine perueniunt ad ecclesiam. Pontifex postquam ad ecclesiam peruenit super baldachorio ante altare sibi præparato genuflectit, Diaconus a sinistris mitram Papæ tollit de capite, quam dat Auditori ad mitram seruanti, & alius assistens Cardinalis Birretum amoueat. Facta oratione, & surgente Papa, Diaconus a dextris birretum primo, deinde mitram, alio Cardinale a sinistris vitas tenente imponit: qui deinde vadit ad sedem paratam, vbi sacris vestibus indui debet. Quo sedente Cardines primo, deinde omnes alii prælati ordine suo accedant ad reuerentiam. Cardinales omnes factis consuetis reuerentiis, osculantur auriphrygium per manum dexteram Papæ protensam, prælati vero euntes ter genuflectunt, & eius genu dextrum osculantur: electi vero, qui non sunt consecrati, pedem tantum osculantur. Diaconus, & subdiaconus epistolam, & euangeli-

SACRARVM CERIMONIARVM.

lium in græco lecturi, parati esse, debent apud altare. Subdiaconus, & Diaconus, qui ad cornua altaris in inferiori gradu stare, vel sedere possunt, putat tempus postulat, sicq; manere vsq; post missam. Finita reuerentia extrahitur mitra Papæ, & birretum, vt supra: qui deinde surgit, & stans versus altare, secrete dicit. Pater noster. Deinde alta voce cantando, & se signando. Deus in adiutorium meum, &c. manens ita quousq; incipiat per cantores psalmus. Legem pone: quo incepto sedet, & imponitur ei birretum, & mitra, vt supra. Tum Subdiaconus latinus accedit ad altare, cui mappulam quamdam Sacrista supra brachia ponit, & super eam caligas, & sandalia, quæ ambabus manibus ad oculos eleuatis, ad Pontificem deferret: hunc sequuntur omnes acolythi: quibus accipientibus, & extendentibus simbrias pluuiialis Papæ, Subdiaconus cum vno ex secretis cubiculariis Papæ subtrahit, & communia calciamenta Papæ extrahentes, & caligas, & sandalia ei imponunt. Interim Episcopi assistentes Papæ librum ante ipsum, & candelam ex more tenent: Diaconi assistentes cum Pontifice dicunt Antiphonam: Ne reminiscaris. &c. & psalmum, Quam dilecta. &c. vt in libro. Interim cantatur Tertia per cantores, qui cum ad capitulum peruenerint, quod vnus ipsorum cantabit, Papa surgit cum mitra, & eo finito breui responsorio versiculus dicitur: accedunt ante Pontificem Episcopus Cardinalis assistens, vt librum teneat pro oratione, & cerimoniarum cum duobus ceroferaariis. Finito versiculo deponitur mitra Pontifici, qui dicit stans versus ad altare: Dominus vobiscum, & orationem Episcopo Car-

dinali librum super caput tenente, & vno Episcoporum assistentium cum manu adiuuante, alio candelam tenente. Qua finita Pontifex repetit. Dominus vobiscum: & Cerimoniarum cum ceroferaariis reuertitur ad altare: cantores vero dicunt. Benedicamus Domino. His finitis sedet Papa, cui reponitur mitra, & lauat manus ordine consueto, episcopo Cardinali assistente adinnante: & quia Pontifex lauat manus quater, in missa: aduertat cerimoniarum, vt incipiat a minus digno de quatuor nobilibus laicis, qui debet aquam deferre, ita quod nobillior sit vltimus. Et semper debet eligi ad hoc opus nobiliores, etiam si Reges, aut Imperator adesset. Pontifex manus lauat, omnes laici in cappella existentes genuflectunt, prælati vero surgunt, & stant sine mitra capite detecto: Cardinales depositis tantum mitris surgunt. Lotis manibus extrahit mitra Pontifici, qui surgit, & ante eum ponit scabellum, super quod stat Diaconus Cardinalis Euangelium lecturus, qui iunatibus duobus aliis diaconis a dextris, & a sinistris Papæ, ac Subdiacono latino retro ipsum Papam stantibus, Papæ mitram primo, deinde pluuialem, et stolam extrahit: et sacris parametis, quæ ex altari per acolythos deferunt, ipsum induit hoc ordine: primò cingulo cum succintorio in parte sinistra pedentem, qui cingulo prædicto cingit subtrahit alio cingulo, quod prius tenebat, et isto secundo ligato soluit, et deponit cingulum primò. Tum cruce pectorali, postea fauone, quem diaconus super caput Papæ imponit replicatum vt ante oculos pedeat, et partem, quam dextra manu tenet, collocat super humerum dextrum, et aliam super sinistram, et oras ambas fauonis depedente facit circa pectus iuxta mensuram vnus palmi. Deinde